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Be suminėtųjų posėdyje dar dalyva-
IŠ ALTO VEIKLOS C. OKSAS - CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBOS

Amerikos Lietuvių Tarybos valdy
ba balandžio 15 d. savo būstinėje Čika
goje turėjo posėdį, kurį pravedė pirm, 
dr. K. Šidlauskas. Pirmininkas pasi
džiaugė, kad Vasario 16 d. minėjimas 
kongrese šiemet praėjo labai sėkmin
gai, daugeliui senatorių ir kongresme
nų ginant lietuvių teises į laisvę. Minė
jimo proga į Vašingtoną nusiųsta stud. 
R. Tričytė painformavo apie šiltą lie
tuvių susitikimą su sen. Ch. Percy,su 
E. Derwinski, apie lankymąsi keletoje 
kongreso atstovų įstaigų. Dr. K. Šid
lauskas papasakojo apie Jungtinio Ame
rikiečių Pabaltiečių komiteto posėdį Va
šingtone. Šiemet tam komitetui pirmi
ninkauja dr. K. Šidlauskas, jį posėdžiuo
se pavaduoja dr. J. Genys. Valdyba pa
tvirtino M. Vaivadienę ALTO atstove ta
me komitete. Altas komiteto veiklai fi
nansuoti paskyrė 9,500 dol. Komitetas 
palaiko labai sėkmingus ryšius su val
džios įstaigomis. Apie lietuvių delega
cijos kontaktus Vašingtone Vasario 16 
minėjimo proga kalbėjo ir dr. L.Kriau- 
čeliūnas bei J. Laučka (pavadavęs adv. 
A. Domanskį posėdyje), taip pat prane
šimą padarė R. Tričytė.

Lietuviams ginti komitete, kurį su
darė VLIKAS, ALTAS ir Liet. Bendruo
menė, pirmininku yra dr. V. Stankus, 
ALTO atstovu dr. V. Šimaitis. Dr. L. 
Kriaučeliūnas painformavo apie pasigė
rėtiną Vasario 16 minėjimą Racine, kur 
jis buvo kviestas kalbėtoju, taipgi jis 
ALTO vardu sveikino naująją vicekon- 
sulę M. Kraučūnienę jos pagerbimo pa
rengime, Inž. Gr. Lazauskas painfor
mavo apie palaikomus kontaktus su sky
riais, pasidžiaugė , kad jau išspaus
dinta kun. J. Prunskio knygelės "Lith
uania" IV laida, viso 10,000 egz. Dr. 
V. Šimaitis painformavo apie pavykusį 
Liet, vyčių suruoštą Lietuvos prisimi
nimų banketą, kur jis sveikino ALTO 
vardu.

Kun. dr. J. Prunskis papasakojo 
apie gerai pavykusius Vasario 16 minė
jimus Bostone ir New. Yorke, kur jis 
buvo kviestas su paskaitomis. Dienraš
tis "Chicago Tribune" išspausdino jo 
straipsnį apie Europos parlamentą.Apie 
padėtį Lietuvoje jis turėjo paskaitą Ma
rijos aukšt. mokykloje. Pasiūlė orga
nizuoti gydytojų protesto raštą dėl psi
chiatrinėje kalinamo dr. Statkevičiaus. 
Tam valdyba pritarė. Pasiūlė rinkti 
liudijimus apie karo nusikaltėlius komu
nistų okupacijos metu žudžiusius, Įrė
musius lietuvius, nors tie nusikaltėliai 
dabar gyventų Sovietų Sąjungoj ar Iz
raely. Sį planą valdyba pasiūlė perkel
ti į Lietuviams ginti komitetą. Priim
tas naujas ALTO biudžetas apyskaiti- 
niams metams 66,000 dol.

hlcagos Lietuvių Tarybos metinė, konfierenclja 1983 m. balandžio 24 d. Lietuvių Tautiniuose 
e , Chicagoje. Nuotraukoje ti kairės: kalba Vincas SamaJka - pereitos kadencijos plrmlnln- 
pre zIdiomų pakviesti ALT centro valdybos nariai - T.Bllnstrubas (vicepirm.), Inž.G.J.Lazaus- 
sekr), M.Pranevičius ( Ižd.), dr. VI. Simaitis (vicepirm), gale sėdi Chicagos ALT sk. sekreto- 
t. Mankos. ( Nuotrauka: Clprljono Genučio)

vo. inž. V. Naudžius, M. Pranevičius, 
inž. K. Burba (pavadavęs dr. J. Valai-
tį), E. Smilgys, P. Bučas, St. Balze- 
kas, Jr., A. Gabalienė, I. Blinstru- 
bienė.

ALTO sekretorius ir komisijos;
Amerikos Lietuvių Tarybos valdy

bos posėdyje, pirm. dr. K. Šidlausko 
pasiūlymu, ALTO sekretoriumi vėl iš
rinktas inž. Grožvydas Lazauskas, pa
rodęs daug rūpestingumo einant šias 
pareigas iki šiol. Komisijų pirminin
kais išrinkti: Sekretoriato - inž. Gr. 
Lazauskas, Politinės - dr. K. Šidlaus
kas, Visuomeninių reikalų - dr. L. 
Kriaučeliūnas, Skyrių - T. Blinstru- 
bas, Finansų - M. Pranevičius, Teisių 
ir statuto - adv. A. Domanskis, Namų 
administravimo - dr. VI. Šimaitis,Spau
do s ir informacijų - kun. dr. J. Prun
skis.

ALT Informacija

VLIKUI SVEIKINIMAI
IŠ AUSTRALIJOS

"Vyriausiam Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetui,

AUSTRALIJOS TAUTOS FONDO at
stovų, įgaliotinių, narių ir rėmėjų SU- 
VAŽIAVIMAS MELBOURNE, įvykęs 
19 82 m. gruodžio mėn. 2 8 d., pilnai 
suprasdamas ir įvertindamas tą darbą, 
kurį dirba V. L.I. Komitetas Lietuvos 
laisvei atgauti, sveikina p. Pirminin
ką bei narius ir pasižada nuoširdžiai 
remti Jūsų pastangas. Sėkmės Jūsų 
darbuose".

Suvažiavimo Prezidiumas. 
Pirmininkas J. Stepanas 
Nariai. K.J. Lynikas 

A. Kramilius 
V. Kožanauskienė

* * *
"L.K.V. S-gos "RAMOVĖ" Austra

lijos Skyrių Atstovų suvažiavimas, įvy
kęs 1982 m. gruodžio 31 d. Melbourne, 
Lietuvių Namuose, sveikina VLIKO Vai* 
dybą, reiškia lojalumą, linkėdami ir to
liau dėti visas pastangas Tėvynės Lietu
vos laisvinimo darbuose.

Vardan tos, Lietuvos, 
Vienybė težydi".

Antanas Skirka .Suvažiavimo Prezidiumo 
pirmininkas

Antanas Vinevičius, sekretorius

* * *

PIRMININKAS

CASIMIR OKSAS,

Chicagos Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
Sandaros atstovas

Pagal rotacinę tvarką šiais metais 
Chicagos Lietuvių Tarybai pirminiu - 
kauja Sandaros atstovas. Sandarai at
stovauja šie sandariečiai - pirm. pulk. 
Kazimieras Oksas, kuris jau anksčiau 
yra pirmininkavęs, vicepirm. Teodora 
Kuzienė - žinoma savo pareigingumu 
veikėja, vykd, sekretorius - dr. Vyt, 
Dargis, trustistas - Julius R.Kuzas, 
nariai- Edv.Boreiša, Hildė Kuzienė, 
Helen Buchinskas.

Metinėje konferencijoje išklausyti 
ir primti pereitų metų pranešimai, pri
imtos rezoliucijos ir ALT centrui įteik
ta $ 9,000 aukų, kitas tūkstantis bus 
įteiktas vėliau.

Kitos grupės taip pat pristatė savo 
kandidatus.

Chicagos Lietuvių Tarybai linkime 
ir šiais metais sėkmingos veiklos.

RE ZO LIUCIJOS

Chicagos ALTO konferencijos da
lyviai, susirinkę 1983 m. balandžio 24 
d. Lietuvių Tautiniuose Namuose, 6244
S. Kedzie. apsvarstyti praeities ir at

eities veiklos darbų, reiškia šitokius 
pageidavimus;

1. Chicagos ALTO konferencijos 
dalyviai prašo visus geros valios lietu
vius ištikimai vykdyti ne demokratijos 
raidę, bet jos dvasią. Kitais žodžiais 
tariant, ne demokratijos mechanizmas 
lemia siekiamų tikslų pasisekimą, bet 
visumos (visų lietuvių siekimas) yra 
pats svarbiausias demokratinio darbo 
pagrindas.

2. Konferencijos dalyviai pažymi, 
kad demokratinės santvarkos stiprumas 
glūdi sugebėjime vienas kito skirtingas 
pažiūras gerbti, mėginti suprasti ir 
gražiai savo tarpe sugyventi.

3. Konferencijos dalyviai neprita
ria apolitiniam veikimo būdui, kas 
neigia partijų buvimo esmę, tas kerta 
mūsų tautos valstybinės sąmonės šak
nis.

4. ALTO, VLIKO ir Lietuvių Ben
druomenės santykių reikaluose pasisa
ko už darbų pasidalinimo principą, be 
ko jokia tvarkinga organizacijų veikla 
nėra įmanoma. Tvarka ir demokrati
ja turi būti mūsų ateities veiklos pag
rindas.

5. Tautos istorija rašoma visos 
tautos narių visumos nuoširdžiais įsi
tikinimais ir geros valios darbais. Skau
di dabarties vergija tėvynėje visus lie
tuvius, o ypatingai visas lietuvių orga
nizacijas įpareigoja ir skatina atnaujin
ti ir pagyvinti nuoširdų tautinį susipra
timą, atsakomingumą savo srovinių prin
cipų pagrindams ir darnumą lietuvių 
tautos siekiamų idealų visumai.

6. Laisvė ir tiesa niekada negali 
būti atskirta nuo atsakomybės savo tau
tai ir jos idealams. Srovinių žmonių 
įsitikinimai sudaro ne priklausomumas 
tai ar kitai atsineštinei organizacijai, 
bet tautos siekiamų idealų visuma yra 
visų patriotinių organizacijų aukščiau - 
sias tikslas.

7. Konferencijos dalyviai prašo 
būti gyvais liudininkais visame laisva
jame pasaulyje išblaškytus lietuvius 
tų didžiųjų laisvės ir tiesos idealų, 
kurių siekia kiekvienas laisvę ir tiesą 
mylintis lietuvis.

8. Chicagos ALTAS su pasitenkini
mu reiškia padėką ir dėkingumą visai 
lietuvių spaudai ir visoms lietuvių ra
dio valandėlėms, kurios skatina kiek
vienam lietuviui tėvynės meilę, tautinį
ir politinį sąmoningumą bei tauraus žmo
niškumo pradus, kurie padeda išlaikyti 
gyvą, veiklią, kūribingą ir ryžtingą pa
sipriešinimo ir kovos dvasią. Taip pat 
širdingai dėkoja visiems lietuviams, ku
rie savo pinigine - auka ir nuoširdžiu 
darbu rėmė ir remia ALTO politinį dar
bą.

SKAITYTOJAMS IR BENDRADARBIAMS

Dėl "Aušros" minėj imui ir Sanda
ros specialaus "Aušros" sukaktuviniam 
numeriui pasiruošimo, šis nr.7 išleistas 
gegužės 9 d., 1983. Todėl Sandara nuo 
sekančios savaitės iki liepos mėn. bus 
leidžiama kas savaitę ketvirtadieniais. 

* * *
Liepos mėnuo, kaip ir kitais metais, 

yra atostogų mėnuo.
Nuo rugpiūčio mėn. Sandara vėl bus 

leidžiama kas dvi savaitės.* * ♦
Sandaros "Aušros" sukaktuviniame 

nr. rašo šie autoriai - "Varpo" red. 
Antanas Kučys, dr. Algirdas Budreckis, 
dr.Milda Budrienė, Vaclovas Prūsas.
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A.A. ALGIRDAS LEONAS Užuojauta KISINGERIS IR ARABAI

ALGIRDAS SILVESTRAS LEONAS 
gimė 1904 m. gruodžio 
no mieste, Turkestane, 
PETRAS LEONAS buvo 
ju. 1906 m. jis grįžo

21 d. Margela- 
kur jo tėvas 

tuo laiku teisė- 
su tėvais į Lie

tuvą į Kauną, kur vėliau ėjo mokslą 
paruošiamuosiose gimnazijos klasėse.

Pirmojo karo metu Leonų šeima pa
sitraukė į Vilnių ir vėliau į Maskvą, 
kur Algirdas užbaigė tris gimnazijos 
klases. 1918 m. grįžo į Kauną, kur 
1923 m. pabaigė ’’Aušros” gimnaziją.
192 8 m. baigė Kaune Lietuvos Univer
sitete Teisių fakultetą ir ligi 1944 m. 
advokatavo Kaune.

1942 m. buvo išrinktas Advokatų 
Tarybos nariu ir jos bibliotekos vedė
ju. Taip pat buvo ’’Pieno centro” juris
konsultas. 1944 m., Sovietams okupuo
jant Lietuvą, jis pasitraukė su šeima 
į Vokietiją Vokietijoje, karui pasibai
gus , buvo Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
vyriausios revizijos komisijos nariu ir 
teisiniu patarėju prie UNRRA įstaigų.

1947 m. atvyko į JAV, apsigyveno 
Baltimorėje, Maryland, kur dirbo pra
monėje ir real estate firmose. Nuo 
1963 m. ligi 1978 m. Washingtone D. 
C. dirbo prie specialaus federalinės 
valdžios projekto.

1978 m. išėjo į pensiją ir 1979 m. 
su žmona persikėlė į New Hampshire, 
arčiau prie savo vienintelio sūnaus 
ir jo šeimos.

Nuo jaunų dienų Algirdas pasižy
mėjo giliu tautiniu susipratimu ir drą
sa. Nuo 1920 m. jis buvo šauliu. Bū
damas vos 15 metų amžiaus, jis dalyva
vo šaulių eilėse Lietuvos nepriklauso
mybės kovose prieš lenkus. 1923 m. 
dalyvavo Klaipėdos sukilime, Bajoro 
grupėje.

Atvykęs į JAV 1947 m. , jis vie
nas pirmųjų organizavo Baltimorėje 
tremtinių draugiją, kurios pirmininku 
buvo ilgus metus. Taip pat buvo vienas 
pirmųjų šeštadieninės mokyklos orga
nizatorių. Ėjo pareigas Baltimorės Lie
tuvių Organizacijų Tarybos valdyboje.

Kaip Algirdo tėvas, prof. Petras 
Leonas, buvo vadinamas ’’Lietuvos tei
sininkų sąžine”, taip ir Algirdas ėjo 
savo garbingo tėvo keliu, visuomet bu
vo aukštos dorovės ir nepalaužiamų

th nr mum unit nt muturu nmffHHnnn Htfnmntff nnnr

advokato*

1904/12/21 - 1983/4/28

Lietuvos Valstiečių Liaudininkų 
S-gos Prezidiumas ir Taryba

1986 m. BUS KOMETOS METAI

principų žmogus.
Nežiūrint savo aukštos erudicijos, 

jis buvo nepaprastai kuklus ir santūrus 
žmogus, pilnas tolerancijos jausmo,tak
to ir gražaus jumoro.

Jis buvo gilus Lietuvos patriotas, 
kovojo ir dirbo savo Tėvynės labui, vi
sur ir visuomet palaikė finansiniai lie
tuvių veiklą bei spaudą. Jis buvo San
daros skaitytoju ir rėmėju.

1983 m. vasario 14 dieną negailes
tinga liga pakirto jo sveikatą ir tų pa
čių metų balandžio 2 8 d. jis mirė Ha
nover, New Hampshire ligoninėje.

Paliko skausmo prislėgtus žmoną 
Galiną ir sūnų Algirdą su šeima.

Ilsėkis ramybėje, taurus ir garbin
gas Lietuvos sūnau ! Tavo vardas ir 
nuveikti darbai nebus pamiršti!

1983 m. balandžio 23 d. Chicagoje, Lietuvių Tautimuio*e na- 
muo*e, prieš pradedant Sandaro* baltų, buvo paminėta ”Au*ro*” 100 
metą, *ukaktl*. Sandaro* red. G.J.Lazau*ka* *avo žodyje pažymėjo, 
kad "AuŠro*" Ir "Varpo” įtakoje buvo į*telgta Ir Amerlko* Lietu
viu Tautinė SANTARA. Aušrininką* Joną* ŠllCLpa* buvo viena* Iš 
Sandaro* Ir kitą organizaciją Amerikoje *teigėja*. Be to, Sandaro 
yra pirmoji organizacija, kurt *avo Seime jau 1982 m. llepo* 4 d. 
priėmė rezoliuciją dėl AuŠro* Šimtmečio paminėjimo, kviečiant ir 
kita* organizacija* rengti minėjimu*. Ir tik vėliau, po keltą mė- 
ne*ią LB pa*kelbė šiuo* metu* AuŠro* metai*.

Šio vakaro AuŠro* paminėjimą toliau pravedė Teodora Kuztene, 
o banketo pranešėju buvo dr.V.Targi*.

Lletuvo* Gen. kon*ulė Juzė TauŽvardlenė, negalėdama dalyvauti, 
raštu pareiškė linkėjimu*: "Minėdami "AuŠro*" *ukaktį., linkiu atgai
vinti ir *u*tlprlntl garbingo* "AuŠro*" dva*lą Ir vieningumą”.

Kun. dr. Juozą* Prun*ki* pa*akė Šiuo* Invokacljo* žodžiu*: 
"Viešpatie, kuri* prieš Šimtmetį. mu*ą tauto* žadintojam* įkvėpei 
ryžta per Aušrą *kelbtl Lletuvo* atgimimo evangelija, padėk mum*, 
kad me* dabar ne vien minėtume tai, ko* buvo prieš šimtą metą, bet 
Ir už*ldegtume tuo paŽlu ugningu ryžtu bendro darbo *andaroje įtek
ti, kad, Tau laiminant, greičiau vėl praŠvl*tą mu*ą tautai lal*ve* 
auŠra•”Pa*kaltą apie "Aušrą" *kaltė "Varpo" red. Antano* KuČy*. Jo 
kalba buvo perduota per "Lletuvo* Aldą" radiją Ir paminėta *pau-

Pa*kaita bu* at*pau*ta Sandaro* "AuŠro* ” paminėjimo numery-

metu, bet

$10. oo

ALT SANDAROS CENTRO VALDYBA: 
pirmininką* - Povilą* P.Targi*, 
pirma*i* vlcepirm.- Alek*andra*

J.Chapllka*, 
antra*l* vlcepirm. - Jullu* R.Kuza*, 
centro v-bo* *ekr. ir organo Sandaro* 
redaktorių* - Gražvyda* J. Lazau*ka*, 
centro valdybo* Ižd. - Hlldė Kuzlenė, 
Centro valdybo* vicepirmininkai: 
Alena Tevenlenė, Antano* Andrlulloni*, 
dr. Algirdą* Budrecki*, dr.V y tauta* 
P.Targi*,Vyto dzny*.
Kontrolė* koml*lja: Ona. Jagėla, Edita 
Rimkų* Joną* Galmlna*.

ŠučiUmo komČAČja.: AčįonAaA Bačka. 
(Boston, MA) ,£dwčruz Yanka* ,

Edvardo* Boreiša (Chicago,IL.), Pet 
ra* Bružo* (Chicago, 1L.), Antano* 
Sukau*ka* (Tetrolt,Mlch.),dr.Alglr 
da* Budrecki* ( Bo*ton, MA.),Vacto 
va* P r u* a* (Chtcago, 1L.1, Juozo* Ruo- 
kt* (Lo* Angele*, CA), Stepo* Paulau*- 
ka* (Ctcero, lL],Elena Prekerlenė (W) 
Tei*lni* patarėjo*: dr.Kazy* Sldlau*- 
ko*
ALT SANTAROS CENTRO VALTVBOS ATRESAS: 
840 We*t 33rd Street, Chtcago, IL.

60608.

Musų mielam Bičiuliui 
teisininkui, advokatui

mirus, sūnų
su šeima giliai užjaučiame ir
kartu liūdime

Prieš naftos boikoto paskelbimų, 
Henris Kisingeris buvo pirmas žydas, 
kuris buvo priimtas Egipto vyriausybės 
ir pradėjo pasitarimus dėl arabų-žydų 
santykių. Sakoma, kad arabų Naftos ga
mintojų sąjunga svarsto, bet nedrįso 
paskelbti naftos tiekimo boikotą vaka
rų valstybėms.

Kisingeris arabus nuramino paaiš
kindamas, kad naftos trūkumas JAV 
kaip tik įrodys Amerikos žydams, kad 
JAV privalo skaitytis su arabais, nes 
be naftos tiekimo net ir Amerika nega
lės Izraeliui padėti.

1972-1973 metais arabai sustabdė 
naftos tiekimą Europai ir suvaržė im
portą į JAV. Europa buvo paklupdyta, 
naftos kainos nuo $ 2,50 už statinę 
pakilo iki $ 36, ir per dešimtmetį vi- 

pasaulio ekonomija atsidūrė bankro- 
pakriaušėje. -K.

so 
to

O KU PUO TOJ E LIE TU VO J E

Holio kometa aplankys mūsų žemę 
19 86 metais. Tai yra svarbus įvykis ir 
astronomai jau dabar ruošiasi būsimie - 
siems moksliniams tyrinėjimams.

Mokslininkai spėja, kad kometos yra 
saulės ’’dulkių" rinkiniai. Tos ’’dulkės” 
esą yra susikondensavę saulės garai, ku
rie tęsia saulėje vykstantį branduolinį 
vyksmą. Kometų amžius yra turbūt ly
gus saulės ir planetų amžiui, tačiau jų 
orbitos ir dydžiai nėra vienodi. Iš virš 
šimto žinomų kometų, vienos apskrieja 
saulę per milijonus metų, o kitos, kaip 
Holio kometa yra ’’greitos". Paprastai 
kometos prieš užgesdamos apskrieja sau- 
lę po 1000 ar daugiau kartų.

Hol io kometa yra viena didesnių, pa
ti šviesiausia ir geriausiai žinoma. Jos 
branduolys yra apie 5 kilometrų skers
mens, o uodega driekiasi milijonus ki
lometrų. Priartėjant prie saulės, kome
tos uodega būna saulės spindulių spaudi
mo, kaip vėjo, palenkiama. Per 76 me
tus kometa nuskrieja 12^300,000,000 
kilometrų, taigi ji skrieja vidutiniškai 
1847, 5 kilometrų per valandą greičiu.

Kometą atpažino britų astronomas 
Edmondas Halley 1682 metais, palygin
damas 1531, 1607 ir 1682 metais stebė
tų dangaus kūnų orbitas. Dabar yra nus
tatyta, kad tą pačią kometą stebėjo ki
niečių astronomai net 240-taisiais me
tais prieš mūsų erą. Yra manoma, kad 
ši kometa laikėsi tos pačios orbitos bent 
5000 metų ir ji turbūt švies dar bent 
70,000 metų prieš užgesdama.

▼ ▼▼▼▼▼▼▼▼"-L
Ra*a Buntinaltė, Kri*tljono Tonelalėlo AukŠt. Lltuanl*tlnė* 

mokyklo* 8 kl. mokinė, pa*kaltė tą laiką eilėraštį "Aušrai".
. y , , Tr.V.Targl* anglą kalba

paal*k*no **o minėjimo pĄa*mę. nekalbantiem* lietuviškai/

LATVIŲ MOKYKLOS IŠEIVIJOJE

Vakarų pasaulyje veikia latvių kal
ba 72 pradžios ir aukštesnės mokyklos, 
kuriose yra 2434 mokiniai ir 641 moky
tojas. Mokyklos taip pasiskirsčiusios; 
JAV-se 41, Kanadoje 12, Australijoje 
10, Švedijoje 5 ir Anglijoje 4.

Laiškai iš pavergtos tėvynės dabar, 
kad ir oro paštu, užtrunka iki šešių sa
vaičių, o kartais ir visai dingsta.

Šiemet lankęsi Lietuvoje pastebi,kad 
sunku gauti ne vien mėsos, bet ir dar
žovių. Andropovo valdžia labai griebia 
spekuliantus, o dar daugiau darbininkus. 
Naikinami spekuliantai, bet maisto ne 
vien sunku gauti parduotuvėse, bet jis 
ir labai pabrango, nes žmonės ’’perdaug 
pinigų turi”. Darbininkams įvesti viso
kie suvaržymai ir apribojimai. Preky
bininkams, kad ir nedideli valdžios ski
riami atlyginimai, bet jie gyvena tur- 
turtingai, nes per jų rankas praeina vi
sokie "deficitai”

Po to vyko vaišė* . šokiam* grojo "Vyėlo" orke*tra*.
Nuotraukoje (apačioje) matome dalį klau*ytoją klau*ant 

Varpo" red. Antano Kučio pa*kaito*. (Nuotrauka: M.Naglo).
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AUŠRININKAI

25. KONSTANCU A SKĖTĖ RYTE- JAB- 
LONSKIENĖ, gimusi 1868 m. spalio 8 d. 
Biržų apskr. Neriškonių kaime, buvo kal
bininko Jon:> Jablonskio žmona. Ji pradė
jo rašyti AUŠROJE, pateikdama beletris
tinių dalykėlių vertimus.

26. ’’Lietuvių bendrinės kalbos tėvas”- 
JONAS JABLONSKIS gimė 1860 m. gruo
džio 30 d. Būblelių valsčiuje,Kubilių kai
me, Jaunystėje gyvendamas Griškabū - 
džio parapijos Rygiškių kaime, kur jote- 
vas buvo nupirkęs ūkį., davė tai Jablons
kiui mintį vėliau pasirinkti ’’Rygiškių Jov 
no” slapyvardį. 1881 m. baigęs Marijam
polės gimnaziją su aukso medaliu, nesto
jo į kunigų seminariją, kaip tėvai norė
jo, bet išvažiavo į Maskvą, kur studija
vo klasikinę filologiją. Jau čia, kaip ir 
gimnazijoje, ypač sekėsi graikų ir loty
nų kalbos. Baigė Maskvos universitetą 
1886 m. Dar gimnazijoje būdamas, Jab
lonskis ne tik lietuvių kalbos, bet ben
drai lietuviškais reikalais nesirūpino. 
Taip pat ir nuvažiavus į Maskvą studijuo
ti, jam lietuvybė nedarė jokio įspūdžio. 
Tik klausydamas savo žymiųjų profeso
rių F. Fortunatovo ir T. Koršo, jis pra
dėjo daugiau domėtis lietuvių kalba. Mas
kvoje jis tautiškai susiprato, nes nuola
tos bendraudamas su lietuviais studentais, 
ypač su Jonu Šliūpu, galėjo daugiau patirti 
Lietuvos reikalus. Čia jis sužinojo apie 
užsimojimą leisti lietuvių laikraštį ir jo 
būsimąjį redaktorių J. Basanavičių. Jab
lonskiui AUŠROS pasirodymas padarė gi
lų įspūdį. - Kad ne Basanavičiaus ’’Auš
ra” - rašė Jablonskis savo atsiminimuo
se, - - kad ne jo drąsus žingsnis, bū
čiau, gali būti, ir visai dingęs naujajam 
darbui. AUŠROJE buvo išspausdintas ir 
paties Jablonskio pirmasis rašinys. Vė
liau bendradarbiavo ir kitoje uždrausto
je spaudoje ŠVIESOJE ir VARPE.

27. Mažosios Lietuvos patriarchas MAR
TYNAS JANKUS buvo gimęs Ragainės ap
skr. Bitėnuose 1858 m. Teišėjęs pra
džios mokyklą Jankus buvo savamokslis. 
Ypač gerai žinojo Lietuvos istoriją. Iš 
mažens matė lietuviams daromas skriau
das ir pasiryžo kovoti dėl savo tautos. 
Jo susitikimas 1878 m, su Jurgiu Sauer- 
veinu labai sustiprino jo lietuvišką nusi
teikimą. Tarp 1882 ir 1886 m. jis pats 
parašė įvairių knygelių; ’’Lietuwiszkos
ir senausos Dainų Knigeles”, ’’Sztukau- 
nos dainos nu žmonelu isz Kalnujo api- 
gardos surinktos”, ’’Žiemos vakaro ady- 
nėlės,” ’’Mužikėlis ir ’’Baiga”.

1882 m. kai landratas įsakė nebe
dėti į LIETU WISZKĄ CEITUNGĄ J. Mikšo, 
J. Sauerveino ir M. Jankaus straipsnių, 
Jankus ryžosi pradėti leisti lietuviškos 
dvasios laikraštį. Šis sumanymas atkri- 
to5kai Basanavičius susitarė su J. Mik- 
šu dėl AUŠROS leidimo.v Jankus bendra
darbiavo AUŠROJE. J. Šliūpui pasitrau
kus, kurį laiką drauge su J. Mikšu rūpi
nosi visais laikraščio reikalais. Nuo AU
ŠROS 1884 4 nr. iki 1885 8 nr. jis 
buvo žymimas laikraščio atsakinguoju re
daktoriumi. Jis ir padėjo Mikšui sureda
guoti ir išleisti 1884 ir 1885 m% AUŠ
ROS kalendorius. Paveiktas AUŠROS są
jūdžio Jankus tapo Mažosios ir Didžio
sios Lietuvos vienybės šalininku, pasi
ryžusiu šiai idėjai tarnauti spaudos lei
dimo ir skleidimo srityje,

2 8. ANTANAS JURGELAITIS buvo vie
nas iš pirmųjų ateivių JAV-bėse, atvy
kęs 1868 m. Čia bendradarbiavo LIE
TUVIŠKOJE GAZIETOJE (1879), UNIJO
JE (1885), LIETUVIŠKAME BALSE (1885- 
88) ir vėliau VIENYBĖJE LIETUVNIN
KŲ. AUŠROJE 1883 m. buvo išspausdin
tas Jurgelaičio straipsnis ’’Gromata iš 
Amerikos”,

29. Liaudies švietėjas ir kunigas JO
NAS KATELĖ (Katela) buvo gimęs 1831 
m. sausio 13 d. Panevėžio apskr. Ku
piškio valsč. Suvainių kaime. Įstojo į 
Panevėžio bajorų mokyklą, kur mokėsi 
5 metus, 1853-55 m. mokėsi Varnių ku
nigai seminarijoje. 1855 m, įšventintas 
kunigu. Vikaravęs Naujamiestyje, Jūžin
tuose, Dusetose ir Zarasuose. 1872 m. 
paskirtas Panemunėlio klebonu, kur iš
buvo iki mirties 1908 m. Tapęs Pane
munėlio klebonu, Katelė pamokslų metu 
Juodavo parapijiečiams praktišku patari
mų apie ūkininkavimą. Jaunimą mokė 
lietuvišku dainų, dalindavo lietuviškų kny
gų. Jaunimą mokė Lietuvos istorijos, ge
ografijos, gamtos ir tikybos. 1883 m. 
AUŠROS nr. 8, 9 ir 10 patalpino straip
sni apie kunigą A. Strazdą.

SOIWARC)
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30. MIKALOJUS KATKUS buvo gimęs 
1852 m. gruodžio 5 d. Kėdainių apskr., 
Ažytėnų kaime. 1873 m. baigė Šiaulių gim
naziją ir įstojo į Maskvos universiteto 
matematikos fakultetą. Sekančiais metaia 
perėjo į Maskvos universiteto matemati
kos fakultetą. Sekančiais metais perėjo į 
Petrovskoje Riazumovskoje žemės ūkio 
akademiją . Baigęs akademiją 1878 m. 
grįžo į tėvo ūkį. Kurį laiką tarnavo Kal
tinėnų dvare. 1885 m. grįžo į Ažytėnus 
ir, tėvui mirus, ūkininkavo iki mirties. 
Pas Mikalojų Katkų sustodavo knygnešiai, 
jiems buvo įtaisęs slaptą sandėlį. Knygos 
iš čia ėjo į apylinkių kaimus. Pats Kat
kus buvo įsteigęs ir slaptą lietuvišką mo
kyklėlę. Pradėjus eiti AUŠRAI, jis tuo
jau su ja^susirišo, rašė korespondenci
jas . AUŠRĄ platino savo apylinkėse.

31. Rašytojas ANTANAS KRIŠČIUKAI- 
TIS buvo gimęs 1864 m. liepos 24 d. Vil
kaviškio apskr. Paežerio kaime. 1876 - 
1884 m. mokėsi Marijampolės gimnazijo
je. 1884 m. įstojo į Petrapilio universi
teto matematikos - gamtos fakultetą, nu
matydamas vėliau studijuoti architektūrą 
meno akademijoje. Matriš jaunystės Kriš- 
čiukaitis mėgo dailę, statybos grožį. 1885 
m. persikėlė į Maskvą ir čia studijavo 
teisę. Priklausė Petro Leono vadovauja
mai slaptajai lietuvių studentų draugijai.

Kriščiukaitis lietuviškai pradėjo rašy
ti dar gimnazijoje ir 1884 m. AUŠROJE 
(Nr. 5-8) išspausdino gerai parašytą ma
tematišką žemės aprašymą. Parašė Auš
roje dar keletą korės pond enci j ųv pasira
šydamas Antanas iš Būgnų. AUŠRAI sus
tojus, Kriščiukaitis buvo Maskvos lietu
vių studentų įgaliotas Mažojon Lietuvon 
vykti ir pasiteirauti dėl lietuviško laikraš
čio leidimo galimybių. Jis su kitais lie
tuviais studentais rėmė Šviesą savo raš
tais, vėliau tapo VARPO bendradarbiu.

32. VILHELMAS KUČIUS gimė 1861 m. 
Mokėsi Priekulėje ir Klaipėdoje. Buvo 
mokytoju Melnėragėje ir Paupuliuose. Mo
kytojaudamas dirbo su birutininkais, rinko 
tautosaką. Redagavo vokiečių valdžios šel
piamą KELEIVĮ. Išvertė religinio turinio 
knygelių. Taipgi ir bendradarbiavo AUŠ
ROJE.

33. Apie tautos žadintoją ir varpininką 
VINCĄ KUDIRKĄ, gimusį 1858 m. gruo
džio 31 d. Vilkaviškio apskr. Paežeriuose, 
būtų galima rašyti ištisus tomus. Sakoma, 
kad iš tėvo paveldėjęs atkaklumą, o iš 
motinos menišką polinkį. 1871 m. įstojo
į Marijampolės gimnaziją. Nors lankė lie
tuvių kalbos pamokas, jam didesnį įspū
dį darė lenkiškai rašiusių Mickevičiaus, 
Kraševskio, Syrokomlės, J. Slovackio ir 
kitų lenkų rašytojų kūriniai. Gimnazijoje 
Kudirka save laikė GENTE LITUANUS NA
TIONS POLO NŪS. Tėvo verčiamas įstojo 
į Seinų kunigų seminariją. Kudirka čia 
mokėsi du metus ir iš jos pašalintas

dėl pašaukimo stokos, 1879 m. grįžo 
į Marijampolės septintą klasę. Mokytojo 
Ostrovskio globojamas, 1881 m. Kudirka 
sidabro medaliu baigė Marijampolės gim
naziją. Domėdamasis literatūra ir gabus 
kalboms įstojo, be jokios finansinės pa
ramos,. į Varšuvos universiteto istorijos- 
filosofijos fakultetą, bet po metų perėjo į 
medicinos fakultetą.

Nors studijavo Varšuvoje stiprioje 
lenkų kultūrinėje įtakoje, tačiau nebuvo 
abejingas lietuviškiems reikalams. Pasi
rodžius AUŠRAI įvyko didelis lūžis pas 
Kudirką. Laikraštis jam padarė gyveni
mui lemiamą įspūdį. Jis anksčiau kaika- 
da šaipės iš lietuviško veikimo ar smeri-f 
kė jį, tai AUŠRA paskatino žengti su tau
tiškai atbundančia Lietuva, net ir vado
vauti tam sąjūdžiui. Savo atsiminimuose 
Kudirka pasakoja, kad perskaičius Aušrą, 
jam pasidarę graudu, ir ant stalo apsi
kniaubęs verkęs. Gaila jam buvę tų va
landų, kurios nesugrąžinamai tapo išbrau
ktos iš jo gyvenimo, kaip lietuvio, ir gė
da, kad taip ilgai buvęs apgailėtinu pa
gedėliu. .. Pasijutęs save didžiu, galin
gu; pasijutęs lietuviu esąs. Tačiau Kudir
ka į aušrininkus stojo tik 1886 m., iš
spausdindamas Aušroj savo eiliuotą pasa
kėčią ’’Dėl ko žydai nevalgo kiaulienos ?”

(Boa daugiau)
* * *

Pereitais metais Blue Cross ir Blue 
Shield pabrangino sveikatos draudimą 
2 kartus. Metų pradžioje pensininkų po 
ra mokėjome už 2 mėn, 47 dol. ir 52 c., 
paskui pakėlė 78 dol. ir 52 c., o me
tų gale jau mokėjome 108 dol.

LAIŠKAS IŠ VAŠINGTONO

APIE RINKIMUS

Amerikos politikai dažnai kelia bal
są dėl Konstitucijoje pramatytų renkamų 
pareigūnų tarnybos (kadencijos) laikotar
pių: Atstovams - 2 metų, prezidentui - 
4 metų ir senatoriams - 6 metų. Esą, 
tai yra per trumpi laikotarpiai.

Iš tiesų, dviejų metų Atstovų rūmų 
tarnybos laikotarpis yra trumpas ir teo
retiškai visas 435 asmenų sąstatas galė
tų būti pakeistas naujais žmonėmis. Kiek
vieno atstovo rinkimų išlaidos siekia šim
tus tūkstančių dolerių. Kiekvienas atsto
vas stengiasi palaikyti gerus ryšius su jį

ARTERIJŲ SKLEROZĖS GYDYMAS

Daugiau kaip vienas mil ij onas žmo
nių ja Valstybėse miršta vien tik nuo 
širdies priepuolio. Iš jų 55% gauna šir
dies priepuolį, kai jų kraujo takai esti 
sukietėję ir net užsikimšę - paveikti ar
terijų sklerozės. Tai rūkymo, nervinimo 
si, nesaikingo ir visokiais paskaninimais 
’’pagerinto” maisto, alkoholio ir visokių 
kitokių gėralų vartojimo pasekmė.

Žinoma, kad kraujo takai sukietėja 
ir užsikemša ne iš karto, bet per ilges
nį metų skaičių ir nejučiomis, kai žmo
gus savęs nekontroliuodamas ir vesdamas 
nenormalų gyvenimą, prisiartina prie pen
sininko amžiaus, kai kraujo takuose su
daro sąlygas riebalų, cholesterolio, kal
cio (Ca) ir kitų collagenais vadinamų me
džiagų pertekliui susidaryti, kuriuos vi
sus, nelyginant cementas, suklijuoja kal
cis. Tuo būdu toks glaistas aplipdo arteri
jų sieneles ir užkemša kraujo praėjimus- 
Aišku, įvyksta šidies priepuolis ir net 
mirtis. Tokį ligonį, jei dar nevėlu, me
dikai puola gelbėti operaciniu būdu, pra- 
vesdami užsikimšimo vietose šoninius 
kraujui prabėgti takus - artery bypass. 
Betgi, nepaslaptis, kad toks gelbėjimo bū
das yra pavojingas ir laikinas. 2-4 % ope
ruojamų neatsikelia nuo operacijos sta
lo, o kiti gi, apie 30%, miršta po 2 -4 
metų ir tik retas kuris išgyvena ilgesnį 
metų skaičių, ir tik tokie, kurie pakei
čia savo valgių sąrašą, meta gėrę ir rū
kę, kurie per dienų dienas "nevačina” 
TV, bet užsiima fiziniu darbeliu ir nuo
latine mankšta. Bet tokių yra nedaug. 
Dauguma, džiaugdamiesi pasisekusia ar
tery bypass operacija, užmiršta, kad to
kia operacija nepakeičia kraujo apykaito
je medžiagų neproporcingos sudėties, bei 
tik aplenkia takuose susidariusį kamštį.

Yra ir kitokių priemonių žmogų nuo 
užsikimšimo epidemijos išgelbėti, tai vais
tais. Ir toks vaistas yra EDTA (ethylene 
diamine tetraacetic acid) - sintetiškai pa
gaminta amino rūkštis, kurią į kraują su
leidžia medicinos daktarai, lašinant tam 
tikra aparatūra lašą po lašo. Tai jokia 
paslaptis, nes tuo gydymo būdu JA Val
stybėse užsiima apie 1000 medicinos dak
tarų ir apie 1500 ligoninių. Antra ver
tus, yra prirašyta nemažai knygų ir pas
kelbta medicinos žurnaluose per 1700 
straiosnių. Iki šiol tuo gydymo būdu (vai
stais) jau pasinaudojo daugiau kaip 300, 
000 arterijos skleroze sergančių, Kas 
norėtų gauti smulkesnių ir tikresnių tuo 
klausimu žinių, tesikreipia šiais adre
sais;

1. American Academy of Preventics, 
Inc. , (AAMP), 8383 Wilshire Blvd. Suite 
922, Beverly Hills, CA 90211, telef.(213) 
878-1234.

2. Association for Cardiovascular 
Therapies, Inc. (ACT), 1845 Summer St. 
Stanford, CT o6905.

Rašant minėtoms įstaigoms laišką, 
reikia pridėti savo adresu užad re b uotą vo
ką ir pirmos klasės 2 uncijų pašto siun
tai markučių.

Vaistais arterijų sklerozės gydymo 
būdas jau senokai vartojamas kituose kraš
tuose, o ir JA Valstybėse jis žinomas nuo 
1948 metų. Šiais vaistais (EDTA) sėkmin
gai gydoma švinu apsinuodijusius, bet nuo 
arterijų sklerozės šiais vaistais gydyti 
dauguma JA Valstybių gydytojų American 
Heart Association nepripažįsta, nes pa
tikrinus surinktus davinius, pakankamai 
neįrodyta šio gydymo nauda. Kadangi,esą, 
EDTA pavojinga akims ( ?) ir kadangi 
toks arterijų sklerozės gydymas yra tik 
tyrinėjimų stadijoje, tai AHA rekomen - 
duoja nuo tokio gydymo susilaikyti iki 
bus ištirta specialiai tam tikslui parink-

(Nukelta ptM^.5 )

renkančiais bent kelis mėnesius prieš rin
kimus. Konstitucijos kūrėjai kaip tik sie
kė išlaikyti atstovų įpareigojimą būti at
sakingiems juos renkantiems ir todėl į- 
rašė dviejų metų reikalavimą. Tikrumo
je atstovų rūmų sąstatas nesikeičia kas 
du metus, nes praktikoje kartą išrinkti 
atstovai gana lengvai būną perrenkami. 
Įstatymų leidime atstovų rūmai todėl tu
ri atstovauti piliečių nuotaikas ir būti sta
bdis profesionalams politikams, teoreti
kams ir Prezidento sudarytam vyriausy
bės - valdžios aparatui.

Keturių metų Prezidento tarnybos lai
kotarpis v ra ribotas dviem kadencijom, 
tai yid astuoniais metais. Sakoma, kad 
keturi metai yra per trumpas laikotarpis 
programai išvystyti.

Žvelgiant į prezidento Rė- 
geno laikotarpį valdžioje, tačiau, atrodo, 
kad per du metus jis spėjo išgąsdinti vi
sus Amerikos užsienio sąjungininkus, pa
dvigubinant valstybės išlaidų deficitus, su
mažinti mokesčių naštą turtingiesiems, 
padidinti bedarbių skaičių 4 milijonais 
žmonių, sumažinti infliaciją 8 nuošim
čiais ir sustabdyti krašto socialines, ap
linkos taršos ir gaminių kokybės ir jų 
saugumo reikalavimų normas. Taigi, pre
zidento Rėgeno vyriausybei 4 metų ka
dencija nebuvo per trumpa. Be abejo, kri
tikai gali ginčyti, kad ilgesnė prezidento 
kadencija būtų leidusi reformas vykdyti 
lėčiau (o gal jas vystyti dar stipriau ir 
giliau ?) ir leistų valdžią savo rankose 
laikančiai partijai dar stipriau įsitvirtin
ti. Konstitucijos kūrėjai, pramatydami 
4 metų kadenciją, kaip tik ieškojo būdų 
apsisaugoti nuo tų galimybių. Prezidento 
Rėgeno vyriausybės pavyzdys primygti
nai pabrėžia, kad 4 metų kadencijos ri
ba nėra beprasmiška.

Senatorių kadencijos laikotarpis nie
kad nebuvo kritikuojamas, todėl atrodo, 
kad kas trečdaliais suskaldytos senato ka
dencijos suteikia Senatui pastovumą ir lei
džia šimtus senatorių būti pakankamai 
’’valstybiškais”, tai yra skaitytis su vals
tybės galimybėmis ir nebūti tiesioginiai 
priklausomiems nuo kasdieninių balsuoto
jų nuotaikų.

Yra žinoma, kad JAV Kongresas nau
doja kas du metus pasikartojantį po rin
kiminį laikotarpį (lyginių metų lapkričio- 
gruodžio mėnesius) nepopuliarių įstatymų, 
savo algų pakėlimams ir panašiems rei
kalams įvykdyti. Yra taip pat įprasta, kad 
nerinkiminiais - tai yra - nelyginiais me
tais - JAV Kongreso ir vyriausybės na
riai jaučiasi mažiau paslankūs balsuotojų 
pageidavimus vykdyti. Šita pastaba duoda 
pagrindą pasiūlymams Atstovų rūmų rinki
mus vykdyti kas met renkant po pusę na
rių. Be abejo, tai galėtų padidinti bal
suotojų dėmesį nelyginių metų (daugiau
siai vietinių klausimų) balsavimams ir 
sumažinti kas pora metų pasikartojantį 
tariamą atstovų abuojumą juos renkantiems. 
Iš kitos pusės, kiekvienais metais būtų po 
rinkiminis laikotarpis, kurį įstatymdaviai 
išnaudoja teisindamiesi neperrinktų atsto
vų ’’neatsakomingumo” mitu.

Tie svarstymai rodo, kad prieš du 
šimtus metų sugalvota valstybės demo
kratiška atstovų rinkimų sistema nėra jau 
tokia bloga. Žinoma, Konstitucijos au
toriai negalėjo pramatyti, kad rinkimi
nės išlaidos taps tokios didelės ir kad 
renkami atstovai sudarys beveik profesio
nalų ’’politikierių” luomą, kurio nariai, 
susipažinę su sistema ir jos dalyviais, 
retai iš šios areoos pasitraukia, Kai ku
rios JAV valstijos pramatė šią galimybę 
ir savo konstitucijose uždraudė guberna
toriams būti perrenkamiems. Alabamos 
gubernatorius Jurgis Vuolasas (George 
Wallace), tačiau, parodė, kad yra gali
ma draudimus apeiti valdžioje pakaitomis 
būnant su žmona.,..

Gal tai yra išimtis ir gal yra 
verta JAV atstovų teisę būti perrenka - 
miems riboti, pavyzdžiui , aštuonių pa- 
grečių metų riba.

Rinkiminių išlaidų klausimas yra 
taip pat labai svarbus, nes praktikoje 
kiekvienas renkamas įsipareigoja tiems, 
kurie aukoja jų rinkiminiam iždui. Anks
čiau pravestas rinkiminių išlaidų ir aukų 
apribojimo įstatymas parodė, kad JAV 
įstatymdaviai šiuo klausimu buvo susirū
pinę. Vėlesni šio įstatymo apribojimai, 
tačiau, rinkiminių taisyklių draudimus ge
rokai sušvelnino ir leido renkamiems nau
doti neribotas sumas iš savo išteklių. Tai
gi, turtingiems atstovams buvo padaryta 
lengvata. O turtingųjų JAV Kongrese yra 
dauguma - beveik visi jo nariai turi mi
lijoną ar daugiau turto ir retas JAV kon- 
gresmanas apleidžia savo vietą nepratur- 
tėjęs.
83-3-15 L. Kasiulis
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CHICAGOS LIETUVIŲ TAUTINIŲ 
KAPINIŲ VADOVYBĖ PRANEŠA, kad 
šiais metais, mirusių pagerbimo iškil
mės (Memorial Day) bus sekmadienį 
gegužės 29 d. 11 vai. ryto.

Giminės ir draugai prašomi papuoš
ti savo mirusių giminių ar draugų ka
pus. Gėlių galite atsivežti savo, arba 
galėsite nusipirkti kapinėse prie įvažia
vimo vartų.

Neleidžiama gėles sodinti ant viso 
kapo, o tiktai priekyje paminklo vienos 
pėdos platumo.

Kapinių lankymo valandos; nuo 8- 
tos vai. ryto iki 5-tos vai vakaro-kiek- 
vieną dieną taip pat ir sekmadieniais.

* * *
DR. K. BOBELIS, VLIKO pirm., pakvies
tas kalbėti Lietuvių Tautinių kapinių iš- 
kilmėse prisimenant mirusiuosius tau
tiečius. Meninėje programoje dalyvaus 
operos solistai Margarita ir Vaclovas 
Momkai, akomp. muz. Marija Mondei- 
kaitė - Kutz, - dalyvaus muz, P. Zalu- 
bos orkestras.

R.L.E. Kultūros TaAybos paskelbto 
Jaunimo konkurso laimėtoja JOLAMTA SA
LYTĖ, gavusi trečia premiją pasirodo 
kaip moka lietuviukai. Ji skaito eilė- 
naAti - deklamuoja. Gneta stovi V.P A-' 
LL0M1S, laimėjus plAmąją premiją į 200. 
V.PALIONIS yna pasJAeng^s tanti padė
kos žodį.. Mikno^oną laiko Z.Juskevi - 
Žienė, Kultūnos TaAybos piAmininkė, 
gilumoje sėdi Angelė Katelienė - Kul
tosios TaAybos iždininkė. {Vyčių, salė, 

1983 m. balandžio 9 d.).
Nuotn. - Jono Tamulaiėio
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VISI KELIAI VEDA Į "LIETUVOS AIDU" 
RADIO GEGUŽINE - PIKNIKĄ 
ŠAULIŲ NAMUOSE - 2417 W.43rd St. 
Sekmadienį - GEGUŽĖS 22 dieną.
Pradžia 12 vai. Gros GINTARO orkest- 

ras, Bus dovanų paskirstymas ir 
kitų pramogų. Atsilankykite.

ST. CflSIMIR MEMORIALS. INC.
3914 WEST 1 1 1th STREET 

CHICAGO, ILL 60655
We have the largest selection of monuments in the City.

SENIAUSIA LIETUVIŲ PAMINKLU BENDROVĖ IR DIRBTUVĖ.
Didžiausias pasirinkimas. Pagal užsakymą

Lietuvių Tautinėse Kapinėse pastatė didžiulį steigėjams pa
minklą ir daug kitų. Savininkai Wm. Nelsonas, Jr. ir Lil
lian F.Dūlys. ‘Vienas blokas nuo Liet. šv.Kazimiero ka
pinių. Telefonas - 233 - 6335.

MR.ANTHONY’S BANQUET HALL
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

Apdraudę Agentūra 778—2233

,®e// .'Realty & jBace Sins. IRgency
SS-29 So. Aoo.

Kasdiene 9-8 vai. vtJcoro

Sekmadieniais uždaryta - Ckicacp, 9U. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

IŠ WOPA 1490 KIL.AMALDORA ir dukra SOFIJA DAUŽAI
Lietuvių kalba:

Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue
-_________________________ CHICAGO. ILLINOIS 60629

Telefonas 778 - 1543

B0SEB

Simaitis realty
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
VLADAS SIMAITIS, J. D. 

Registered Broker
Office — 436-7878
Res. 839 - 5568

R.L.B. muZu pagenbimo Lt Kultuios toly bos paskelbto Jauni
mo konkuiso pnemiją įteikimo iikilmiią vakariene l/t/ČYų ^aZė/e 1983 m. balan
džio 9 d. kaiAės: dn.V .P lioplys - tnAybos pnezidiumo piAm.., rengiasi la
kyti kalbą, dA.J.Danilevičienė, dn. K. Sidlauskas -ALTO pinm., kan. V.Zaka- 
nauskas - TaAybos pnezidiumo vicepŠAm., V.TniŽiene, dail. Jonas Tničys, kunis 
meniskai supiojektavo iA gamybai paiengė ženkliuką aukotojams - šimtininkams 
atžymėti Ja pagenbti. Toliau matyti East Chicago stalas su K.CiuAinsku prie
šakyje. {Nuotrauka : Jono TamulaiČio)
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LITHUANIAN CHAMBER OF COMMERCE OF ILLINOIS
1933 - “CELEBRATING OUR 50th YEAR" ■ 1983

4508 West 1 Olst Street 422-2000 Oak Lawn, Illinois 60453

SATURDAY, MAY 21, 1983 - SCHOLARSHIP AWARDS BANQUET AND 50th ANNIVERSARY 
OF THE CHAMBERS, will be held at the Martinique Ballroom. Twenty dollar 
donation includes drinking, dinner, dancing and entertainment.
Cocktails 6 PM - Dinner 7 DM- Show that you care, help students^also 
share memories with your friends of the past fifty years.
Banquet Chairman, Mr. Julius R. Kuzas, #596-3510• Also, all directors 
have tickets.
We are still accepting donations toward the scholarship awards. Chairman, 
Mr. Vyto Shukis, #246-1010. Our "sincere thanks" to the following donors: 
$100.00-Ms. Aleksandra Buivydas; $20.00 Mr. John Yerkes, Jr.;
$25-00 - Mrs. William Kareiva (Helen) and Great American Fed. S/L Assoc.

PEACEFUL REMEMBRANCEMEMORIAL
Sunday, May 29
Monday, May 30

DAY...A TIME OF
Services 11 AM - Lithuanian National Cemetery
Mass 10:30 AM - St. Casimir Lithuanian Cemetery

CICERO, IL

Prieš du metus, išrinkus Cicero jū
rų šaulių kp. "Klaipėda” pirmininku Juozą 
Mikulį, kuopos veikimas pagyvėjo.

Paskutiniame kuopos valdybos posė
dyje, įvykusiame balandžio mėn. 20 d., 
buvo Lietuvos Pasiuntinybės namo re
montui paskirta dar $ 300, taip, kad 
iš viso šiam reikalui kuopa paaukavo vi
są tūkstantinę.

Gegužės 15 d. nutarta aktingai da
lyvauti Romo Kalantos mirties 10 me
tų sukakties minėjime ir prie jo pamink
lo šv. Kazimiero lietuvių kapinėse pa
dėti gyvų gėlių vainiką.

Nutarta gegužės 30 d. dalyvauti ka
pų puošimo iškilmėse ir prie visų mi
rusių kuopos šaulių kapų įsmeigti tauti
nes vėliavėles.

Jūros šventę mūsų kuopa organizuo
ja liepos mėn. 23 - 24 d.d. Union Pier, 
Michgan, o metinis kuopos parengimas 
- Švyturio balius įvyks spalio 1 d. Či
kagoje, Šaulių namuose.

S. Paulauskas

UŽSISAKYKITE SUKAKTUVINĘ, ”AUSZRĄ’

Lietuvių Istorijos Draugijos valdyba 
surinko visus numerius pirmo lietuviško 
laikraščio ’’AUSZRA”, išleisto spaudos 
draudimo metu M. L. Prūsuose 1883-84- 
#5-86 metais.

’’AUSZROS” 100 metų jubiliejaus pro
ga 1983 metais spausdina 2 knygas po 
700 puslapių. Knygos įrištos kietais 
viršeliais ir kainuos po 20 dol.

Lietuvių Istorijos Draugijos reikalų 
vedėjos ir kasininkės adresas;

Alicija Rūgytė 
6547 S. Washtenaw Ave. 
Chicago, IL 60629 Tel 312-776-3209

^/Didžiausias Kailių 
7A. Pasirinkimas!

V Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon
grese liepos 1-24 dienomis bus svars
tomos trys pagrindinės temos; Tauti
nis sąmoningumas, Tautinis solidaru
mas ir Tautinė išraiška. Kongreso pro
gramą jungs tematinis siūlas. Suprask, 
iš kur kilęs, kad žinotum kas esi, kad 
žinotum kur eiti ir kaip ten patekti. 
V PLJ kongreso atidarymas bus Čika
goje II Pasaulio Lietuvių Dienų metu.

BRIDGEPORT
LIETUKU KAILININKĄ 
k CHICAGO’JE

Namu: 677-8489
1

DELICATESSEN
3263 So. Halsted St., Chicagoje 
Savininkas - Antanas Grigėnas

NORMANĄ BURSTEINĄ 
185 No. Wabash Avenue 

second floor

ŠVIEŽI , GERI PRODUKTAI
IR NEBRANGUS

Viskas pagal jūsų lietuvišką 
skonį.

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai.vakare

Visos laidos iš WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA. V 
Adresas; 2646 West 71-st St.

Chicago, III. 60629. Tel. 778-5374.
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The directors ofa the oldest Lithuanian Radio Program in N.E., 
broadcasting in its 49 th year, Stephen J. and Valentine Minkus, 
sponsored a contest "Why the Lithunian language should be my second 
language?” . The following essay won the ^irst prize ($250) and was 
written by Janetta Petkus of> Holden, Mass.

WHY YOU SHOULD HAVE LITHUANIAN

AS A SECOND LANGUAGE
by Janetta Petkus

There is a continuing price for f re- 
edom. The first generation to fight for it 
knows all too clearly why freedom is ne
cessary, what conditions made it neces
sary, and why one must pass it on to fu
ture offspring. The second generation,on 
the other hand, must bridge two worlds. 
It must understand two cultures which 
are often incompatible and it must do 
this without belittling either one. The 
third generation must be completely at 
home in the newer milieu or forever in 
doubt about the legitimate roots of fami
ly heritage. Subsequent generations may 
never know about their deepest, richest 
traditions and the vital link with parents, 
grandparents and great-grandparents may 
be permanently broken.

There is, perhaps, no stronger tie 
to all these generations than language. 
The mere ability to understand another's 
speech, thoughts, turns of phase, habits 
of relating and describing feelings is tan
tamount to being aware of a range of 
human experience i mpossi bl e to dupli
cate in a single lifetime.

If I could have spoken to my 
grandmother in Lithuanian, her native 
tongue, I could have heard about (and un
derstood) the folklore, the myths, the mu
sic and dancing, the politics, the farm
ing, the ritual, the clothing... in short, 
the ’’life” that preceded mine and crea
ted mine.

All of this is obvious, of cource. 
What concerns me particularly in this 
essay, however, is something more. I 
am a third generation product, I have 
lost what little Lithuanian I knew as a 
child and I am struck by the fact that 
by losing that link with my roots, I ha
ve lost something even more precious 
to the world at large: the visdom of spi
rit. I have had rigorous training in Wes
tern Arts and Music and my ’’Mother ton
gue” is now English, the current langu
age of science^ law and business. Eng
lish, and the fluency in English is the 
great door-opener in our so-called prog
ressive societiies. What use would a re
searcher or a businessman or a lawyer ha
ve for the sensitizing diminutives, the 
gentle phrases, the agricultural analogues 
of a language like Lithuanian? None. It’s 
too slow, too weak, too humble to com
mand respect in the rush of competitors 
for the big money and power, of our 
agencies and institutions. And that is 
the point ! We are in a spiritual desert 
today at least partly because we no lon
ger speak in the languages which have 
continued respect for soul as well as mat
ter.

Since I am an Artist-Musician by pro
fession, I would like to mention what all 
that means to me in that realm alone. 
Art cannot exist in a spiritual desert 
without becoming merely aesthetic and 
pleasurable. Without a contemplative foun
dation, art becomes superstition rather 
than a way of life. Symbols have always 
been the wellsprings of art. Symbols lo
se all meaning if the universality of hu
man experience no longer lives in them. 
What that common ground is lost, pri
vate languages and individual ’’persona
lities” of multitudes of solitary people 
overtake us all, and we run to find ex
planations, interpretations and apologies. 
When symbols lose meaning generaly, art 
and language provoke reactions only and 
no ideas are communicated.

Lithuanian is among the oldest of the 
Indo-European stock. It has an almost 
unsurpassed history and involvement with 
things spiritual and metaphysical. It com
es from ’’primitive” sources, so to speak, 
and in those sources one learns that it 
is not necessary to separate work from 
life. People are not just more or less 
efficient members of competitive organi- 
zati ms. One does not have to make dis- 
f: net ions between sacred and secular.lt 
is not possible to think of culture as some
thing to be acquired in leisure hours on- 
lv after debilitating hours at a hateful job. 
The older societies, like Lithuania, rea
lized that culture in all its manifestations

was something that showed itself in eve
rything that was made and thought and 
imagined . Folk traditions prove over and 
over again that function and meaning are 
inseparable.

So what have we lost ? Those of us 
who have lost our more poetic sources 
becoming too whole-heartedly American 
and progressive and ’’successful ” have 
lost the awareness that novelty is not 
originality and one must always distin
guish between power and violence.lt is 
in the study and mastery of ancient lan
guages and art that one becomes attuned 
to the spirit. Life, love and death are 
not new and when something is not new 
one should go to the old for clarifica
tion, We who are Lithuanian can go di
rectly to our language.

The Chicago

Lithuanian Women’s Club
The Chicago Lithuanian Women’s 

Club held its first meeting of the new 
year at Sharko’s West. Newly-elected of
ficers were installed into office at a lo
vely candlelight ceremony. Officers for 
the 1983 season are as follows: 
President.,............Denise Vaikutis
Vice-President.... Vilhelmina Lapas 
Treasurer................ Hilde Kuzas
Recording Secretary.... Frances Simanonis 
Coresponding Sekr. ...Julia Pupelis 
Financial Secretary... Bernice Nebereza

The Chicago Lithuanian Women1 s Club 
was founded sixty years ago to aid phil
anthropic causes, to support Lithuanian 
activities and to foster higher education 
by granting scholarships .

Once again plans must be made to 
build the funds for this year's recipients. 
The president appointed Marilyn Harding 
chairperson of the Ways and Means Com
mittee.

AMBER BALL chairperson and for
mer president Irene Yonaites gave an up
date of projected plans for this year* s 
presentation of debutantes to be held 
in June at the downtown Hilton Hotel.

Members and friends of the Chicago 
Lithuanian Women's Club are urged to 
support the activities of this worthy or
ganization whose founding members . cho
se as their motto, ”It is not what you 
gain but what you give that measures the 
worth of your life.”

(Submitted by Lucia Satkoff, member)

I The Ancient Balt Race
' by A.D.Yuknis
I
■ From time immemorial

the Balts
I (anscestors of the Letto-
| Lithuanians) dwelt on the shores of

the Baltic Sea — peacefully tilling
I the soil and singing their songs. In 
I old Lithuanian songs there is no 

mention of warriors or of great
I deeds.
I The birthplace of Indo- 

Europeans is popularly located on
I the shores of the Caspian Sea. From
I there all the Europeans came,

speaking an Aryan language with its
I Latin and Greek words. Some
I historians (Penka and Scharder)

believe Scandinavia and the Baltic 
I regions as their dispersion point, 
I while Dr. Latham, noted English 

ethnologist and philologist, who
• was so enamored about all things 
I primitive about the Lithuanians,

points to Lithuania.
■ Rare discoveries of fine
I workmanship have been unearthed

— ornaments, weapons, utensils —
• discoveries that an uncouth people
I could not possess. .Archeological

discoveries indicate that the Niemen 
I ’•egion was first occupied in the mid- 
I die of the Stone (neolithic) Age.

When Erasmus Rask, Danish 
philologist, heard the Lithuanian 
language for the first time, he was 
astonished to hear the supposedly 
dead languages, Latin and Gothic, 
burst up in living reality. He 
thought at first that it was a dialect 
of the Sanscrit — the ancient 
language of India. Some said it was 
more like ancient Greek than Greek 
itself.

Here are comments on the 
wonderful language of Lithuania by 
different authorities:

“The most archaic, or best 
preserved living language of the 
Indo-European family.”

-Prof. C. O. Blagden
“Lithuania must oe preset ved, 

for her tongue possesses the key 
which opens the enigmas not only of 
philology, but of history.”

—Philologist Immanuel Kant
“The most antique in it’s forms

I

lived in the First Century A D., 
called the Lithuanians “Aestii” and 
their home, which he located bet
ween the Niemen and Vistula rivers, 
as “Amberland.” He remarks that 
they were of a peaceful nature and 
that tpey ransack the sea and are 
the only people in the world to 
gather, in the shallows and actual 
shore, amber.

“The Liths, like the Celts, are the 
vestigial remainders of a venerable 
race, a branch of the three Litho
Baltic races of which the now extinct 
Borussian and present Letts were 
kinsmen.”

—Malbone W. Graham, Jr.

world and most akin in substance 
and spirit to primeval Sanscrit.”

—Philologist Ben. J. Dwight
“It is one of the oldest languages 

in the world, perhaps the mother 
tongue of aboriginal Europe.”

—Stephen Graham.

“The study of languages has pro
ved old loans of civilized words 
from Lithuanian to the Finnish 
language, not only to West Finnish 
but, also, to East Finnish language. 
Now used in parts distant from 
Lithuania, loans which must be at 
least a couple of thousand -years 
old.”
— Ai?e M. Benedict sen.

From ’’The Lithuanians” by Anthony D.Yuknis

KOOPERATYVINĖ NUOSAVYBĖ

Kooperatyvai Amerikoje yra gana pa
plitę žemės ūkyje ypač vidurio vakaruo
se. Kita kooperatyvų forma vyrauja fede
ralinės valdžios prižiūrimose taupomose 
kasose ( Federal credit Unions, lietuvių 
vadinamuose ’’bankeliuose”). Amerikoje 
veikia taip pat pirkėjų kooperatyvinės ben
drovės, kurių krautuvės parduoda pre
kes nariams su metų pabaigoje apskai
čiuojamais dividentais arba kitiems , bet 
be sutaupų. Kooperatyvai yra taip pat ga
na paplitę butų nuosavybėje, kurių savi
ninkai iš savo tarpo renka valdybas ben
drų reikalų tvarkymui.

Kooperatyvai skiriasi nuo akcinių ben 
drovių tuo, kad kiekvienas kooperatyvo 
narys turi lygų balsą, nežiūrint kiek ka
pitalo jis yra investavęs. Kooperacinin- 
ko dividentai, tačiau yra paskaičiuojami 
pagal nario įnašus arba, jei krautuvė,pa
gal jo pirkinių apyvartą. Akcinėse bend 
rovėse narių balsų skaičius pareina nuo 
turimų akcijų skaičiaus ir turtingi akci
ninkai todėl gali bendrovės kontrolę pa-, 
veržti į savo rankas.

Amerikos pramonėje kooperatyvinė 
nuosavybė nėra labai paplitusi, bet ple
čiasi. Šalia apie 15 000 akcinių bendro
vių apie 250 ar 500 įmonių priklauso jų 
darbininkams. Jų tarpe yra Milvuokės 
žurnalo leidykla, Riato skerdyklos ir 
Šiaurės Vakarų važtos bendrovė Čika
goje.

(To be continued :

Apie 5000 Amerikos bendrovių pade
da savo tarnautojams tapti jų akcininkais 
Kai kurios bendrovės siūlo palengvini
mus akcijas perkant, kitos naudoja savo 
akcijas pensijoms arba dovanoja akcijas 
už pasižymėjimą darbe. Kai kurios įmo
nės buvo tarnautojų išpirktos, kai savi
ninkai norėjo jas uždaryti. Iš jų tik trys 
darbininkų nuosavybėn perimtos įmonės 
neišsilaikė. Kitos, kuriose dirba 50,000 
darbininkų, tebėra pelningos. - G.

PRIMENA LIETUVĄ

’’Washington Times” kovo 16 d, iš
spausdino Bui Anh Tauan straipsnį ’’Li
thuania’s Lessons for the West”, ku
riame primena Amerikos Lietuvių Ta
rybos pasiūlymu JAV Atstovų Rūmuose 
kalbėjusius invokacijas kun, V. Rimše- 
lį ir kun. Ant. Zakarauską, pažymi, 
kaip negalima pasitikėti sutartimis su 
Maskva, kuri sulaužiusi susitarimus 
okupavo Lietuvą. Primena areštuotąjį 
Lietuvos žmogaus teisių gynėją kun. Alf. 
Svarinską ir klausia, kodėl dėl tokio ne
teisingo arešto tyli įvairūs vadinami 
žmogaus teisių aktyvistai.

TAUTOS LAISVINIMO KOVOJE 
MUSŲ JĖGŲ VIENYBĖ 

YRA PAGRINDINIS LAIDAS 
TĖVYNEI — LIETUVAI 
Į ATEITIES LAISVĘ IR 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

pages - ,6,7,8,9,10)
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tose klinikose. Bet kodėl iki šiol per 
tuos 35 metus dar nėra šis klausimas iš
tirtas, tai nepaaiškinama.

Dr. William Mauer, gyvenantis Zion, 
Illinois, iki šiol išgydęs per 3,000 arteri
jų skleroze sergančių, tiek ir Howard 
Wolinsky tvirtina, kad EDTA gydymas 
kaštuojąs 5000 dolerių, gi bypass - apįe 
25,000. Be to, apie pusę draudimo ben
drovių gydymą EDTA vaistais pripažįs
ta ir apmoka, o tuo tarpu Medicare, pen
sininkų medicinos apdraudė, tokio gydy
mo nepripažįstanti.

Prašom pasiskaityti; Howard Walins- 
ky, ’’Chemical treatment said to clean 
blocked arteries”, - Chicago Sun-Times, 
March 3, 1983. Dr. K.W. Donsbach 
and dr. M. Walker, - ’’Chelation”, dr. 
C.P. Lamar, - ’’Calcium Chelation in 
Atherosclerosis, Nine Years Clinical Ex
perience”. (Presented at the Fourteenth 
Annual Meeting of the American College 
of Angiology, San Juan, Puerto Rico, De
cember 3-8, 1968.)

Mieli SANDAROS skaitytojai
Skaitytojų, ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią, užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i
Taip pat prašo

me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimų ir SANDAROS 
parėmimą, būsime labai dėkingi. SUSIPAŽINIMUI

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. vienas "Sandaros” numeris
siunčiamas nemokamai

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

I Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ...................................... 10 dol.
I
I Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI.......................  dol.
I IŠ viso............................. dol.

\/ MANO PAVARDE.........................................................................................

ADRESAS;........................................................................................................................................

secular.lt
violence.lt
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S A N D A R O "TRUMPAI - PRŪRAI"

Sekmadienį

Gros ’’GINTARO” orkestras

BIRŽELIO
JUNE

PREKIŲ BOIKOTO PAVYZDŽIAI VILTIS PO MIRTIES

Lietuvos Vyčių salėje ir darže,
2455 West 47th Street, Chicagoje

Kviečiame visus su savo artimaisiais ir draugais atvykti į Sandaros gegužinę.
Sa\o atsilankymu paremsite ne tik Sandaros laikraštį, bet ir lietuvybės reikalus.
— Pradžia 12 vai.  

Naciams pradėjus Vokietijoje per
sekioti žydus, sąmoningi Europos žy
dai nustojo pirkę vokiečių bendrovių ga
minius. Vietoje Telefunkeno radio apa
ratų žydai pradėjo pirkti olandų Filip
so gaminius) vietoj e AEG elektros lem
pučių - žydai pirko Osram ir 1.1.* * *

Lietuvos atstovybė Vašingtone dip
lomatinių priėmimų metu svečiams ne
tiekia jokių sovietų gamybos gėrimų, o 
patarnautojai moka paaiškinti, kad Lie
tuvos atstovybė nenaudoja jokių Lietu
vos okupanto ir kitų komunistinių vals
tybių gaminių.

TRIUMFAI DRŪTAI
KISINGERIS IR GOLDĄ MEIRĖ

* *• *
Pagalvokime ir mes ! Gal ne vie

nas paremia Lietuvos okupanto kėslus, 
nenorėdamas vienu ar kitu būdu boiko
tuoti, bei pasipriešinti, prieš kad ir 
patrauklius iš "anapus" ateinančius pa
sireiškimus. -K,

* * *

Henris Kisingeris bandė paaiškinti 
savo padėtį Goldai Meierei.

- Žinote, aš esu pirmiausiai ame
rikietis, aš esu JAV Užsienių Reikalų 
ministeris. paskiausiai - aš esu žydas.

Greitos nuovokos Goldą tuoj pat at
sakė;

- Henri, Jūs užmiršote, kad esate 
Izraelyje. Mes čia naudojame hebrajų 
kalbą, kurioje viskas yra skaitoma iš 
dešinės į kairę... - K.

"GRAŽU" MUSŲ SPAUDOJE....

DARIAUS IR GIRĖNO 
ALBUMAS

Šiemet sukanka lygiai 50 
metų nuo mūsų tautos didvy
rių Dariaus ir Girėno transat
lantinio žygio, šiai sukakčiai 
tinkamai atžymėti jau yra bai
giamas spaudai paruošti spe
cialus albumas, kurį leidžia 
Chicagoje tam tikslui sudary
tas komitetas.

Albumas bus didelio 22 su 
puse cm ant 28 su puse forma
to, spausdintas ant geresnės 
rūšies popieriaus. Albumo vir
šelis bus kietas, oranžinės 
spalvos (“Lituanicos” lėktuvo 
spalva). I viršelį bus įspaustas 
albumo pavadinimas ir pras
mingas piešinys. Paįvairini
mui, numatoma albumų pa
puošti mūsų dailininkų

grafikos darbais.
Kad šis istorinės vertės al

bumas būtų naudingas lietu
viams ir kitataučiams, tekstas 
bus lietuvių ir anglų kalbomis. 
Numatoma, kad tekstas apims 
apie 40 puslapių, o nuotrau
kos, kurių bus apie 200, dar 
apie 80 — 120 puslapių. Taigi 
iš viso susidarys apie 120 — 
160 puslapių. Paaiškinimai po 
nuotraukomis bus taip pat 
abiem kalbom.

Albumų redaguoja E. Jasiū- 
nas, praeityje parašęs daugelį 
aviacinėmis temomis straips
nių. Visa panaudosima me
džiaga yra paimta iš jo priva
taus archyvo, sukaupto per 
paskutiniuosius 30 metų. Al-

bumo papildymui dar trūksta 
geresnės kokybės fotografijų iš 
1932 metais lietuviškose kolo
nijose surengtų aviacijos die
nų. Jei kas tokių, ar šiaip isto
rinių svarbesnių D — G veiklos 
fotografijų turėtų, prašome ne
delsiant kontaktuoti red. E. Ja
šiūnų: 3704 W. 70th Place, Chi
cago, Ill. 60629,. tel. 312 — 581

3163. Padarius kopijas, ori
ginalai bus grąžinti savinin
kams ir albume bus išreikšta 
jiems padėka.

Numatyta išleisti apie 500 
egz. Galutinai su spaustuve su
sitarus, spaudoje bus paskelb
ta albumo užsisakymo tvarka 
ir kaina. r
D — G albumui leisti komitetas

Tęsiantis veikėjų niekinimo manijai, 
"Akiračiai" pertempė ant savo kurpalio 
vieną seną korespondenciją. Po kiek lai
ko "Pasaulio Lietuvis" tą pat persispaus
dino ir "padailino" pagal savo kurpalį. 
Po to vėl "Akiračiai" persispausdino 
atgal tą pačią savo korespondenciją iš 
"Pasaulio Lietuvio". Atrodo, kad dabar 
bus eilė vėl "Pasaulio Lietuviui" tą pat 
persispausdinti antru kart iš "Akiračių".

Na, ar negaila jiems popierio ? 
Ar tuo, bei kitais tendencingais veikė
jų niekinimo būdais, nepadedama Lietu
vos okupanto "kultūrinio bendradarbiavi
mo" propagandistams kiršinti išeivijos 
visuomenę ?

Kuntapliškai tariant - "Gražu" 
mūsų spaudoje... -T.

Tikėjimas, kad mirusieji bus kada nors ateityje 
sugrąžinti gyveniman nebuvo kas nors nauja 
Mortai, nes ji tikėjo Senojo Testamento paža
dams, siūlantiems tokią palaimintą viltį. Prana
šas Jobas, paklausęs: “Jei žmogus numiršta, argi 
jis vėl bus gyvas?” rado atsakymą, todėl pareikš
damas savo vilti jis sako: “Per visą mano 
tarnavimo laiką aš lauksiu, kolei ateis mano 
persimainymas. Tu šauksi mane ir aš atsakysiu 
tau, savo rankų darbui paduosi dešinę“. - Jobo 
14:14, 15.

Jeremijo pranašystėje, kurioje kalbama apie 
viltį ir galutiną likimą vaikelių, kurie buvo 
nužudyti Erodo įsakymu Jėzaus gimimo metu, 
Viešpats kalba verkiančioms motinoms, minėda
mas Rakelės vardą: “Štai ką sako Viešpats: tegul 
nutilsta tavo verksmo balsas, ir tegul tavo akys 
nebeašaroja, nes yra užmokesnis tavo vargui, 
jie sugrįš iš neprietelio šalies. Yra viltis tavo 
ateičiai, sako Viešpats, tavo vaikai sugrįš į savo 
ribas“. - Jer. 31: 16, 17.

Gali būti, kad Morta buvo susipažinusi su 
puikiomis pranašystėmis, užtikrinančiomis tikin
čiuosius, kad ateina laikas, kuriuo mirusieji, 
jauni ir seni,, bus sugrąžinti gyveniman. Jėzus 
dažnai aplankydavo Mortos namus ir ji buvo 
girdėjusi stebėtinus gyvybės žodžius, išeinančius 
iš jo šventų lūpų. Todėl, išgirdusi Jėzų sakant: 
“Tavo brolis atsikels“, ji atsiliepė: “Žinau, kad jis 
prisikels prisikėlime, paskutinę dieną”. (Jono 
11:24) Ji žinojo, kad visi mirusieji prisikels, bus 
pabudinti iš mirties miego, nes ji tikėjo, kad toks 
buvo Dievo planas visos žmonijos oalaiminimui.

J. Gramontas

Adresas - 5421 So. Mozart St., 
Chicago, Illinois, 60632.

Kas domisi, prašome parašyti atvirlaiš
kį, gausite dovanų įvairių knygelių.
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Visi geri lietuviai privalėtų savo namuo- . . . _ X •
VIENA TAUTA, VIENA PARTIJA, 

VIENAS VADAS ! kurį sudarė Ą I,GIRDAS GUSTAITIS. 
Išleido Lietuvos Šiaulių Sąjunga Trem
tyje ir Lietuvių Istorijos Draugija. 
Kaina tik 10 dolerių, o persiunčiant 
brangiau.
Leidėjų adresai Chicago, Illinois: 
2417 W. 43rd Street, tel. 312-376-0551

r eiš-

Lietuviu Fondo Federalinis Kredito Kooperatyvas

KASOS VALANDOS:

Marquette Parke;
2422 W.Marquette Rd. 
Chicago, IL. 60629 
Tele. 737-2110

Sešt.
12:00 - 6J00 
io:oo - i2;oo

MOKA :
Aukščiausias taupomųjų 
sąskaitų palūkanas - 8%

Bankai ir Savings & 
Loans moka 5 1/4 iki 5į%

cicero:
1445 So. 50th Ave.
Cicero, IL. 60650
Tele. 656-22ol

Ketv.
Šešt.

3;00 - 6.00
10100 - 12;00

Burr Ridge (Prie Lemonto);
475 Frontage Rd. Ketv. 1;00 _ 6:00
Burr Ridge, IL. 60521
Tele. 887-0757

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA-EVANS

Tik savo nariams, žymiai 
geresnėm sąlygom negu 
bankai ar kitos finansinės 
institucijos.

KIEKVIENA SĄSKAITA.
APDRAUSTA IKI $100,000

"Pasaulio Lietuvio" 1983 m. vasario 
nr. Vytautas Kamantas (pasirašęs be 
titulo) prieš įvykstantį PLB seimą sten
giasi įtaigoti gal būt daugiau už save 
politiniai subrendusius seimo atstovus, 
kad esą PLB seimas tik vienas
kiąs lietuvių tautos ryžtą būti laisvai ir 

; ■ nepriklausomai, ir derina net politinę
veiklą # Neigdamas politinį pasiskirstymu, 
net nesigėdindamas tvirtina, kad lietuviš
kos organizacijos bei veiksniai (nedrįsda
mas paminėti VLIKO ir ALTO vardų) 
yra PLB šeimos dalis.

Nors šis Kamanto menkavertis bai
giant kadenciją "pasispardymas" spaudo
je sukėlė neigiamų atsiliepimų, tačiau 
kiekvienam ir taip suprantama, koks 
yra to autoriaus politinis subren
dimas. - T.
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PAIEŠKA U SUSIPAŽINTI
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Našlys, neseniai išėjęs pensijon, 
norėtų susipažinti su moterimi dėl ve
dybinio gyvenimo 55 - 75 m. amžiaus. 
Esu sveikas, geroj finansinėje padėty, 
ir turiu galimybių turėti nuosavą namą, 

syti - SANDARA BOX 267, 
840 West 33rd Street, Chicago, IL. 

60608.

6547 So.Washtenaw Ave 
(312)- 776 - 3209

"Nebijok žaibų 
nei vėtrų ”

Birutės Kemežaitės ’’NEBIJOK 
ŽAIBŲ, NEI VĖTRŲ", poezija, 
1981, Chicago, IL. 136 pusi.

gaunama pas platintojus. Čikagoje - 
"Marginiuose”, ’’Gift international" 
(J.Vaznelį) ir Joną Kavaliauską, 
6437 So. Washtenaw Ave., Chicago, 
Illinois, 60629. Cicero - pas J.Skamą, 
1625 So. 48th Court, Cicero, Illinois. 
Knygos kaina su persiuntimu $ 5.85.

BALTIC BAKERY
Chicago, Illinois

4627 SOUTH HERMITAGE AVE

Nuo

737-8600
L WUITH REPAYMENT 

FIT YOUR INCOME

Są skaito s 
apdrausto^ 
iki 
$ 100,000

aptar 
namų 
visas 

Dėko 
mums

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum' 
naudinrri ir ateityje

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to ulartyl

MIDLAND
SAVINGS

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer AVenui

Chicago lllin<>6
Pn<jne 44 /0 '•

. Ir 8929 So įtariem Wt?.,
Bridgeview, Illinois H04M

Phone S98 9400
69lh St ChQO.IU 60629 • Phone 92^ 7400

see us for
UflH® financing 
" AT OUR 10W RATB

Chicago, Illinois 
2616 WEST 69th STREET

SavZnZnkaA JUOZAS ANKUS Tel. 737-6/84

SERVING CHICAGO AND

Laidojame iš 
2424 W. 69 th Street

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

Laidotuvių Direktoriai

MARUI ELI f rlNKRAi HOME
2533 West 71 at Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 South SOth Avenue, Cicere
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
A iki t ė Xu tomobdiarru

2657 W

FRANK ŽIOGAS 
President

Compounded

OUR SAVINOS 
CERTIFICATES .

EARN UP TO

'Z

iMvtval 
VlMSj

am WEST CERMAK ROAD


